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Abstrakt:

Cílem práce je navrhnout optimální kombinaci sanačních metod vhodnou pro

památkově chráněné budovy Obecního dvora v Praze - Starém Městě.

Jednotlivé sanační metody jsou nejprve charakterizovány obecně a následně

konkretizovány pro specifický případ Obecního dvora v Praze. Práce nabízí

detailní popis technologického postupu u jednotlivých sanačních metod včetně

popisu použitých stavebních materiálů. Práce se podrobněji věnuje

problematice sanačních omítkových systémů.
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Abstract:

The objective of this paper is to propose optimal combination of remediation

methods suitable for the monumentally protected buildings of Obecni Dvůrr

Praha - Staré Město. The individual remediation methods are initially described

generally, and later concretized for the specific case of Obecní Dvůr Praha.

The paper offers detailed description of technological processes of each

remediation method, including a description of used building materials. The

paper addresses in detail the issue of remediation plaster systems.
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Úvod

Obecní dvůr v Praze na Starém Městě je památkově chráněný soubor

několika objektů, který nebyl od roku 2008 nikým využívaný, což vedlo k jeho

postupnému chátrání. Situace se změnila až v polovině roku 2011, kdy se

Obecní dvůr dostal do vlastnictví nového investora. S příchodem nového

investora byla zahájena diskuze o rekonstrukci celého areálu. Z důvodu

několikaletého nevyužívání objektu a jeho pomalého chátrání se dal očekávat

výskyt problémů, které by proces rekonstrukce mohly komplikovat. Tento

předpoklad se začal potvrzovat již od prvotních prací, kdy byl stav některých

z objektů vyhodnocen jako havarijní. Průběhu rekonstrukce nepomohl ani

objev archeologického naleziště, který celý proces ještě více prodloužil.

Teprve až po skončení archeologického průzkumu mohla být realizována

samotná rekonstrukce.

Jedním z problémů, které se v rámci rekonstrukce objevily a které bylo

nezbytné vyřešit, byla zvýšená vlhkost a obsah soli ve zdivu. Právě řešení

tohoto problému je tématem předložené bakalářské práce. Hlavním cílem

práce je navrhnout optimální kombinaci sanačních metod, které by bylo

vhodné aplikovat v rámci projektu rekonstrukce Obecního dvora. Projekt

(řešní?) je specifický tím, že se v případě Obecního dvora jedná o památkově

chráněnou budovu a některé sanační metody tedy není možné využít, aby

nedošlo k poškození dochovaných historických prvků stavby. Práce si

současně klade za cíl přiblížit čtenáři příběh Obecního dvora a seznámit ho

s problematikou sanačních metod, jejich technologických postupů a

s detailním popisem sanačních omítek včetně jejich aplikace.

Úvodní část práce je věnována představení celého areálu Obecního

dvora. Následuje charakteristika jednotlivých sanačních metod, jako jsou

sanační omítky, chemické infuzní clony, vzduchové metody a drenážní

systémy.

Praktická část práce začíná detailním popisem stavu jednotlivých budov

celého areálu Obecního dvora před rekonstrukcí a po rekonstrukci.

Nedílnou součástí praktické části jsou také průzkumy Kloknerova ústavu

v Praze – vlhkostní průzkum, jehož výstupem je diagnostika hloubky narušení
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obvodového zdiva, a hydrogeologický průzkum podloží objektu. Na základě

těchto průzkumů, dostupné literatury od Ing. Michaela Balíka a konzultací s

Ing. Lukášem Balíkem budou následně navrženy jednotlivé sanační metody a

detailní skladby konstrukcí.
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1 POPIS OBJEKTU

1.1 Historie objektu před rekonstrukcí

Obecní dvůr je architektonicky velmi cenný areál, který je postaven z

několika původních hospodářských budov z rozmezí 15. až 19. století na

Starém městě pražském. Jeho půdorys se rozkládá mezi ulicemi ze severu U

Obecního dvora a Ve Stínadlech, ze západu U Milosrdných a Kozí uličkou od

jihozápadu. Jednotlivé objekty byly postaveny v různých stavebních slozích

především v barokním a klasicistním, ale i přesto mají zachované gotické

prvky. Známí spisovatel Jaroslav Foglar pojmenoval historickou část okolí

Obecního dvora ve svých literárních dílech románová Stínadla.

Obecní dvůr jako takový byl založen v 2. polovině 15. století v blízkosti

Anežského kláštera, kudy podle historických análů vedla jedna z nejstarších

obchodních cest z Německa a severních Čech, podél Vltavy, až nakonec

k dnešnímu Staroměstskému náměstí dříve nazývané jako Staroměstský

rynk, kde bylo hlavní místo pro obchodníky a jejich zboží. Existuje teorie, že

někde v místech severovýchodního okraje areálu vedly kdysi románské

hradby města, tahle teorie nebyla ale do dnes potvrzena. Již samotný název

Obecní dvůr napovídá, že objekt plnil funkci hospodářského zázemí

uzavřeného, ohraničeného komplexu dvora. Od jeho výstavby byl ve

vlastnictví Starého města pražského. Urbanisticky bychom mohli Obecní dvůr

v hrubých rysech přirovnat k nedalekému objektu s názvem Týnský dvůr, dříve

se ale stavbě říkalo Unglet, který plnil ve středověku podobnou funkci, byl však

daleko prestižnějším místem.

A však samotný název Obecní dvůr je prokazatelně doložen až v 18.

století, do té doby nebyl objekt jako celek pod tímto názvem objeven, ačkoliv

je prokazatelně zanesen jako uzavřený urbánní komplex na mapách již z

dřívější doby. Významnou podobu, jakou měl areál na konci 18, století,

můžeme najít na Langweilově modelu Prahy.

Český historik Václav Vladivoj Tomek ve svém obsahově velkém

díle Dějepis města Prahy popisuje v místě dnešního obecního dvora čtyři

hospodářské budovy, prostranství se soukenickými krámy, pivovar, sladovnu

a rozlehlou zahradu, neznáme však, jestli vychází ze starších pramenů nebo

popisuje objekt tak, jak existoval za jeho života). Můžeme se ale s jistotou
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domnívat, že již v předchozích desetiletí či staletích sloužil areál jako většina

okolních budov v této lokalitě tedy především jako hospodářský objekt a do

současnosti dochovaném půdorysu.

První doložené záznamy o využívání Obecního dvora bylo k ustájení

koní a povozů, které patřilo mezi majetek Starého města pražského

konkrétněji se jednalo o 4 barokní stáje z nichž byly dvě dodnes zachovány, s

čímž bylo i úzce spjato skladování sena, píce, koňských povozů nebo uhlí. Ve

20. letech 19. století se objevují první záznamy o tom, že Obecní dvůr byl

využíván i jinak. Celoročně se zde shromažďovaly požární hlídky, tvořené

hlavně příslušníky řemesel například kováři, zámečníci a zvonaři, tedy těmi,

kteří potřebovali ke své práci především oheň.

Vzhledem k požadavku staroměstské obecní rady na založení

profesionálního hasičského sboru roku 1853 vyslali obecní starší Aloise-

Ludvíka Pastu, který sloužil jako městský dozorce na služební cestu do

Německého města Berlín, aby tam získal zkušenosti od tamního hasičského

sboru, který tehdy již 2 roky fungoval a ty pak využil a předal po příjezdu do

Prahy nastávajícím členům sboru. Po jeho příchodu zpět do Prahy, byl

skutečně vytvořen městský sbor pro čištění ulic a hašení ohně, který postupně

přibíral nové členy a mohl se zdokonalovat a profesionalizovat. Proto byla z

Obecního dvora vytvořena ústřední stanice hasičů. Hasiči pak zůstali v

Obecním dvoře, až do doby, než jim tamní prostory byly malé, tedy do roku

1926. V 80. letech 19. století byl na místě prostřední stáje postaven

trojpodlažní klasicistní objekt školy blízké fary sv. Haštala, který je dodnes

dochován.

Velmi razantní proměnou prošel Obecní dvůr na začátku 20. století, a

to v souvislosti s asanací Josefova, tak se nazývalo okolí blízké okolí. Za prvé

již tehdy se počítalo s přestěhováním hasičského sboru na lepší a prostornější

místo, a za druhé, areál se nacházel v tzv. asanační zóně celá jeho

jihozápadní část byla skutečně zdemolována a nahrazena novou domovní

zástavbou. Po roce 1926 ztratil definitivně jakékoliv komplexní využití, byl dále

využíván jako obytný komplex, ve větší míře jako zázemí drobných živnostníků

Zejména vnitřní prostorové dispozice klasicistní budovy školy byly nevhodně
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upravovány betonovými přepážkami, kde byly také zabetonovány původní

barokní klenby jižního objektu.

V době Protektorátu zde byly garáže pro sanitní vozy vojenské nemocnice


[…]


omítnuty základní sanační maltou. Je nutno důsledně dbát na to, aby základní

sanační vyrovnávací maltě nebyla technologická tloušťka v žádném průřezu

nikterak zmenšena.

➢ 1. vrstva – sanační omítka dle WTA

Sanační omítka nanesena v tloušťce min. 15 mm. Povrch této vrstvy je

nutno ihned po provedení zdrsnit. Vzhledem k obsahu solí ve zdivu je nutno

vrstvu nechat důkladně vyschnout před provedením další vrstvy

(technologická přestávka činí 1 den pro 1 mm tloušťky, tj. min. 15 dní).

➢ 2. vrstva – sanační omítka dle WTA + štuk

Po vyschnutí první vrstvy bude provedena sanační omítka v tloušťce min.

10 mm + finální štuková vrstva. V případě nutnosti (nerovné zdivo, hluboké
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spáry atd.) se doporučuje provést několik vrstev, přičemž každá předchozí

musí být důkladně zdrsněna. Případné odskoky a nerovnosti mezi starou a

novou omítkou jsou řešeny plynule.

➢ Finální povrchová úprava - nátěr

Jako konečný nátěr v exteriéru se doporučuje použít silikátové nebo

silikonové fasádní barvy. V interiéru bych navrhl nátěry s minimálním difuzním

odporem, nejlépe také silikátové nebo minerální např. sanační systém

společnosti Premix s.r.o.

Interiérová skladba:

- Vyrovnání podkladu – základní sanační omítka Z SAN 30 (v závislosti na

nerovnostech tato vrstva nemusí být použita);

- Podhoz - Z-SAN K (dle typu podkladu – kámen ano, cihly ne);

- Sanační omítka dle WTA - Z – SAN 20 – ve dvou vrstvách 20 + 10mm;

- Sanační štuk - S – SAN 10;

- Penetrace pod nátěr - SILPEN;

- Silikátový nátěr - SILFIN IN.

Exteriérová skladba:

- Skladba obdobná interiéru s fasádní silikátovou barvou SILFIN EX.

9.4.6 Drenáž

Z důvodu přerušení přímého tlakového namáhání rubu obvodových

stěn 1. PP resp. rubu výše navržených opatření vodou bylo přistoupeno

k návrhu podzemní drenáže, která zajistí regulované odvedení podzemní

vody do vsakovací jímky uvnitř nádvoří. Sběrná drenáž je zamýšlena dvěma

samostatně spádovanými větvemi a to z ulice U Obecního Dvora a z nádvoří.
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Profil drenáže bude tvořen následující skladbou:

1) spodním spádovaným odtokovým chodníčkem z betonu,

2) drenážním perforovaným PVC potrubím,

3) štěrkovým ložem,

4) horní pochozí úpravou v úrovni terénu.

9.4.7 Ostatní podmínky

Opatření je pro správnou funkčnost provést jako komplexní celek, nelze

provést pouze dílčí úpravy. Nezbytnou součástí je i úprava spádování

chodníku směrem od objektu v šířce 500 mm a min. spádu 2%.

Sanační práce musí provádět firmy, které mají zkušenosti v dané

oblasti. V průběhu realizace sanačních opatření se doporučuje zajištění

nezávislého technického a autorského dozoru.
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Závěr

Tématem bakalářské práce byla problematika sanačních omítek na

objektech Obecního dvora na Praze 1 – Starém městě. Cílem práce bylo

seznámit čtenáře s objektem a představit jednotlivé sanační metody, které

mohou být použity k odstranění vlhkosti zdiva u památkově chráněné stavby.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout optimální sanační metody pro jednotlivé

objekty Obecního dvora a to na základě výsledků hydrogeologického

průzkumu a průzkumu vlhkosti obvodových stěn.

První cíl byl naplněn v úvodní části bakalářské práce, která popisuje

historii objektu jako celku od prvních historických záznamů o jeho existenci až

do konce 80. let 20. století. Následuje popis areálu po celkové rekonstrukci

obohaceného o budovu navrženou španělským architektem Ricardem Bofilla.

Další kapitola se věnovala obecné charakteristice jednotlivých

sanačních metod, které mohou být využity k odstranění vlhkosti zdiva. Pro

lepší představu byla slovní charakteristika doplněna ilustračními obrázky.

Prostor byl věnován i jiným oblastem, které jsou se sanačními omítkami

spojeny. Šlo především o odsolování zdiva a trhliny v omítkách. Zde byla mimo

jiné popsáno odstranění trhlin v omítkách s využitím sanační metody.

Také hlavní cíl, který si tato práce stanovila, lze označit za splněný.

K naplnění hlavního cíle došlo v rámci praktické části bakalářské práce. Zde

byly nejdříve podrobněji popsány jednotlivé objekty areálu Obecního dvora,

jak vypadaly a k čemu sloužili před rekonstrukcí a následně jejich stav a využití

po rekonstrukci. Samotná volba vhodných sanačních metod vycházela

z výsledků podrobných průzkumů, které zkoumaly vlhkost, zasolení a podloží

obvodového zdiva. Na základě výsledků těchto průzkumů, doplněných o

konzultace s Ing. Lukášem Balíkem, byly navrženy jednotlivé sanační metody

na dané objekty, které by z autorova pohledu představovaly optimální řešení

problému se zvýšenou vlhkostí a obsahem soli ve zdivu rekonstruovaného

objektu. U každé z vybraných sanačních metod jsou popsány technologické

postupy. Pro některé z aplikovaných metod byly také navrženy skladby

sanačních opatření.

Tato práce slouží jako náhled k možnému využití sanačních metod u

památkově chráněných budov a nabízí užitečné informace k jednotlivým

sanačním skladbám. Jedná se o subjektivní názor autora a nejedná se o jediné

správné řešení daného problému odstranění vlhkosti zdiva Obecního dvora.
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