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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika sanačních omítek v budově Obecní Dvůr
Jméno autora: Lukáš Nový
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Michal Bruzl
Pracoviště oponenta práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá průměrně náročným řešením.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešitel použil správný postup při řešení problematiky omítek. Vše řešeno přehledně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Student prokázal schopnost pracovat s materiály, publikacemi a dalšími. Odbornost práce hodnotím jako naprosto
vyhovující pro potřeby bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná, bez větších výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student mohl projevit větší snahu při získávání dalších pramenů a zdrojů informací. Citační etika a biografie jsou v souladu
s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

1. U jakých typů objektů je nejideálnější použít elektroosmózu ?
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2. Setkal se student s realizací sanačních omítek ? Může popsat správný postup ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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